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_Någråytbranden af 'sakkunmge m,an rgrande
kalks och sklff'ermJols användning till mggmmgoch jordbruk. torde här få förutskickas.

» Uti ”Utkast till allmän byggmdslara" (Fa-
lun 1854) : säger e Stål:" ”Fastän.murbruket

- utgör ett af de vlgtlgaste byggnadsmaterialier,
så är det docki allmänhet intet i byggnadsväg,
som mer försummas och öfverlemnas åt slumpen
eller våtde mest. oerfarne arbetares .godtycke.
Vid murbrukets sammansättning måste. manna-
turligtvis hafya.afseende påxa.ndamålet, EV den
murm_ug, -hvartilldet skall. användas. Då mu-
ren 'endast: ståri fria luften, ar,.v-alet;gf kalk
mindre. granrlaga och man behöfver då ingen
annan tillsats än sand.  Angeläget är 'dock att
man ej använder en a,llt för länge förvarad släckt r

» kalk, som redan hunnit till en stordel kolsyras,
samt att till murbruksberedningen endast.nyttja
rent vatten. Renare kalkarter, som i allmänhet
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ej påssa för murning i vatten, kunna nyttjas
”

vid murning,i fria luften.” — —

”Den kalk, som under släckningen häftigt
upphettar sig och sväller mycket, är mindre god
än den som långsammare blir het och sväller

mindre. Någon gång anträffas kalkarter, som

vid begjutning med vatten, ehuru ej "dödbrända,
blott till en del sönderfalla, men för öfrigt sy-

ShAS oforandra,de dessa g*ifva utmärkt godt mur-

Pruksvr
H

Professor G. E. Pasch som vid byggnaden
o-af Göta Kanal haft i uppdrag att leda vatten-

murnmgsarbetena, har öfver sina för detta än-

damål gJorda,, omfattande, högst värderika stu-

-dier och experimenter afgifvit berättelser, som
finnas intagna i Jernkontorets Annaler 1824.
Hanyttrar' der bland annat: ”En blandring af

- blott kalk och sand får ej den täthet som erfor-

dras foi' att uthärda påtryckande vatten. Der-

före, om till en murning, hvars ändamål är att

utestänga vatten, ett sådant murbruk användes, :

_.hander att vatten intränger i muren. och under -

”sin passage derigenom upplöser och bortför kal-

"ken, så att slutligen endast sanden återstår.

För att förekomma en så betydlig olägenhetär

det af högsta vigt att genom tillsats af ett ämne,
som dels gör murbruket mera svårloshgt och
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dels ökar dess täthet, kunna meddela det egen-

skapen att motstå vattnets losmngsformåga De

ämnen, som jag till detta ändamål hittills haft

tillfälle att försöka, äro: alunskiffer, bränd lera,
brunsten,- bergtrapp, grönsten, bränd granit och
rodfarg Bland dessa intager bränd aluns/cg[]er É

förnämsta rummet. . Den hur alltid visat sig vara .

af så aflmgn nytta, att knappt någon kalksort
finnes, som icke deraf förbättras. Den gifver
murbruket icke allenast egenskapen att hastzgafre
torka och antaga fasthet, utan meddelar det äf-
ven en ”betydlig täthet, och gör att det genom
hela sin massa,efter 'en ko7tare tid, blza ganséa

- hårdbs.:
e

Uti Prof. E. von Rothsteins ”Byggna,dslara"
”

(Stockholm 1875) yttras följande: ”Bränd kalk
har många användningar i handtverkerier m.

m., men mest i blandningmed sand till mur-

bruk Till de förra är kalken battre, ju renare

den är;. men så är ej fallet med kalk till. mur-

” bruk.” Och vidare, i fråga om murbruk med

alunskiffermjöl: ”Ju finare delarne äro pulveri-
serade och ju omsorgsfullare de äro blandade

med hvarandra, desto fortare sker hårdnandet. :

Det kan äfven användas i fria luften. Vanligt
murbruk förstöres ofta af den följande vinterns

köld, ehuru det fått torka under hela sommaren,
a

o
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- men detta händer' icke med alunskifferbruket,
hvilket är mindre ömtåligt och ej heller skadas

—

af saltvatten, då det blifvit beredtmed tillbörlig -

omsorg och ej användes för sent på hösten.”
—

: Om beredning af murbruk och alla dithö-
rand,eforhållanden "lemnas:i détta sistnämnda

arbete fullstandlga, upplysmngav LTE
> Angående- kalks -användning vid yordbiuk ?

må, utur > Prof.J.Arrhenii Handbok iSvenska
. jordbruket, anföras följande:

-

.

-

= ”Kalkär ettverksamt ochkraftigt godmngs—
medel, ' så,som omedelbarligen lemnande växterna

näring, dels medelbarligen -bidragande att bereda
och lösliggöra vissa i jorden förut befintliga, så

väl organiskasom oorganiska ämnen, så attde
blifva tillgängliga för de odlade växterna och
af dem kunna upptagas.  Genom 'kålkning— för-
bättras äfven' vissa jordarters fysikaliska beskaf-

fenhet i' hög' *g'radsåatt de blifva lämpligare
för de' växtervi odla och derföre af dem: afven

. lémna Milkkårssskördan! t Aa0

H *-r—'”Betra&ände mängden iabkden kalk
som för en godmng är behöflig, så beror detta
naturligtvis på jordens beskaffenhet, samt af det

'ändanlåf, för hvilket gödningen sker. - Afser
o man att genom kalkgödningen förändra jordens

sammanhang, så fordras en mycket starkare

N
z
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godmng än om åter endast afses att ,påskynda
sonderdelmngen ac _]ordens beständsdelar E

en styf lexJordsom man. genom kalknmgen vill

o,ra. losare, fordras alltid en ,stark kalknmg,
/

llkaså pä en torf- Ocbmossgord. i hvilken finnes
en stor mangd växtämnen att sogder—åelaoch -

frla. syror att matta.,_ På sådan Jord. a,nvander
man ända till 100 furnor ka.lk och derutofver

på tunnlandet) hvaremot .ma.nr endast anvauder
10 15 20 g 30 tunnor på g,oda.rtad och mke

; styf JOI'Ö. sa,mt då. fragan enda,stärattpås(kynda,
u,pplosmngenaf, narmgsamnena. 1s densimm.a

Rorande det pns,t;ll hv11ket lgim?tb;gkame
kunna kopa fkalk för att an,vandastill godshng,
säger .

AlbrThaer, L_”Om man ;kan. erhålla - Så
tunnor kalk i ,medelta.l erfönderhgaer */,å tunn-
land,, fox;l25a.30 rdr rmt, så lpnalgdetSig”
alltld”' Hiskbal) ten s»%_— ERMG

Om kalkåns ra,ttaanvan.dnmg',ir sarskllda.

£?,llle,m,na,r,me. Arrhemus -iofvannaqua.bok

fu].lstandlgau_pplysmngaxsamt yfqtrarA dess 11,LLa,.
sknft é Va,rt bästa guld',. Stb,m 1878, ;p ,42; I

; kap1t1et, om heredmng af.kalkpudrett och dess

]qvtba för Jordbruket att ”/aal]cen egerfog'lam.dt—
lmwket samma . betydalse,psomstmko,l Jön,zndu-
_éstmen i

Qm8/cfermyols anvandnmgfm jordbruk sä-

>



E
ges å p. 21 i nyssnämnda lilla bok ”Vårt bästa
guld”: ”Då skiffern utgöres af lera,i förening
med kali, natron och kalk m. m., så är skiffer-

mjölet i sig sjelf ett godt godmngsamne och för

pudrettberedningen forträifhgt då det genom
förenämnda beståndsdelar i blandning med af-

tra,dessplllnmgen bildar kah- natron- och kalk-
—

salpeter.”
—

Professor C. E. Bergstrand, 's*ömfu'nålersökt'
så väl kalken som alunskiffermjölet från Lovers,

har derofver afgifvit följande intyg:
:

N:o I. Alunskiffermjöl. Glödgmngsforlus#
,85, syror lpshga. beståndsdelar: kalk 4,20, talk
0,39, kali 0,37, lerJord och jernoxid .7,60, svaf—

”

velsyra 2,44, fosforsyra 0O,14, kiselsyra 0,65, i

syror olöst återstod samt förlust m. m. 8136

= 100,00- I vatten löslig svafvelsyra 0,127?
N:o 2. S;elfslackt kalk. Grlodgnmgsforlustdf,

20,20 ,, kalk 645i0, fösforsyra 0,05 de.
—

En blandnmg af kalken och alunsklii'ermjolet
bör kunna bilda ett lämpligt forbattmngsmedel A

å kalkfattiga jordarter samt i allmänhet på dy--
och mulljordarter. På tunnlandet skulle man

kunna anse, att 15 å 20 tunnor af blandningen
—

böra utströs för att tillbörlig verka.p må åstad--
kommas. - 2

DerJemte äro de 1frågavarande fazbrlka;te:nn&



lämpliga att användasE kompogtef äfvensonmr-
för beredning af V1ssa arteraf pudrett. För
befordrande af grasvaxten kan alunsklfferm.]olet
enbart begagnas såsom ofwergodmng eller ock i

” blandning med benmjöl: - Deremot böra dessa
preparater, så väl kalken som alunskiffermjölet,
icke användas i omedelbar bla.ndmng med su--

perfosfater,ammoniaksalter eller vanlig brunnen
"kreatursspdlmng '"Hinder möter deremot icke
att använda först det ena och sedermera detan--

”dra af dessa' gödselslag å samma jord och för

samma skörd, blott jorden bearbetasoch om-

blandas 'mellan de nämnda sa,rskllda. godmngå—
; amnenas användande.”

Finmald”blandning af kalk och sklfférmJol
—

finnes vid Lovers att tlllgå under namn af skzjw
;

jerm_yolskallc E

För 'rotfruktér m. m. har alunsklfferm_]ol 8e-

dan lång tid tillbaka, varit med stor fördel an-

vändt såsom gödningsmedel V1d Lovers, på der-_* :

varande kalkrika Jord ;

+

Kalk från Lovers
anses — af dem som- begagnefc och forstått att

— rätt släcka och behandla densamma — glfva ettv z
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”bättreoch stamka;;q;,nu;bmk än de festaandxar
- kalksorter, h arföre ,gckså sådankalkblifvit,

-använd, för; flere grannlaga och.dyrbarabygg-:
'ng.der, såsom till. lanafangelse,rlga. T LmkoEmg

. och Nisby,: t;llfa,stmngsvenken och dockorna i:
- Karlskrona o. $. v.samt betingari Hal]and ett

;

cu:ka7öreper.ku,b-fot hogre prisän.Vestgota-
_..k.a.lkeuH silgav iolld 4R

-Denna kalk. börsla,ckas medslpå. vatten,tllL— ;

sgutser p sand,eroch arbetas.val. .Den:utsväller.
då. till. sindubbla. volym.; _SlackmngenSka :

bäst pådet sätt,att kalken u.pplagges1 strän-
;ga,rellw-högar :och. sparsamtbegjutesmedvat-.
ten, under -det kalken med -tillhjelp:af kratta

| ellen,.z/skyfåeluvändes,;pådet attosläcktastyc-
-

— ken,som,ligga i  botten, I,n.å-kommaupp till.
ytan och der blifva begjutna med vatten.- An-

vändes öfverskott.q,f ;va.t,ten,, bhvsla.c)mmgen
;

-ojemnoch, kalken grynig. i. ; a

E*?h;gt analys jaf hrA.W; ernqwst dd Mag
11877 å ett från fartyg i Stoclgholm tagetprof
-af denna kalk, bestod densamma af: kalk 85,,

-

Z4, talk 1,,, jernoxidoch lerjord 2,,, klselsyra
5,6, kolsyra 0,,,.vatten:5;!-:—1:10[)”

.

—

För vanligt murbruk plägar till 1 del af

denna, kalk. (släckt) tagas 2 delar;sand.
Lad e



Al;unskimerm,wl från Lowrs»

Enhgt Vld. BergsskolanT Stockhohn ,1876
S derå verkstäld aualys, består detsamma af:

selsyra '52,57 /,, lerjord12,42, jernoxid 15585, C

kalk ;1,084, talk 0;595, manganoxidul spår,kali
4,726, natron. l11 svafvelsyra :8,30, ffosforsyra
0,164, ivatten; 3,17.:==.: 99,124.; t

» Blandningar af. ka—lk,,aluqsk)å"ermpl oqhsa.nd
lnmna göras olika,efter murbrukets. användning

”

för särskilda ändamål, såsom s. k, torrmurning,
- puts, fogstrykning.och :va#tenmummg Den

med- skäl öfverklagade: fukten i Jordvåmngar,
och källare, jatill och; medi ofvanjord varan.de_
rum, förekommes: till stordel,.om det; mg;bruk,:
som till byggnaden användes, uppblandas med
skiffermjöl; - och : då. detta numera kan erhållas
till skäligtpris, är: dess allmännare anvandande._.

; hogehgen aft rekommendera.s su — - é

» Till s.k.gjuthusbyggnader har m&drfordel
b11fv1t använd en blandning af 1 del kalk,
osläckt (utrördmed vatten' till envällmg),
delar alunskiffermjöl .och 6 delar sand.

Cement—tekmkern,,lngemerenO Fahneh_jelm, -
har nyligen afgifvit. följande utlåtande: ä

Hör

”På grund af Jemforandeförsök, som af mig
blifvit utförda med ”orstenskalk” och ”skiffer-.
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mjöl” från Lovers samt med ”Bergs kalk”, har

jag funnit att murbruk, beredt af dessa kalk-
-

slag;, tillsammans med skiffermjöl och sand eger

ungefär samma godhet, och kan jag på grund -

af dessa försök rekommendera så väl kalk som-
skiffermjöl från Lovers tillmurningaf grund-
murar, kajer, Pbropelare, källarhvalf under går-

dar, utsatta för ofvanifrån nedträngande vatten,
samt till all murning, der ett starkare och bättre
bruk erfordras än -det, som erhålles af enbart

kalk och sand. -

InM i

Lämpliga proportloner äro för murbruk som

skall utsättas för vatten: 2 måttnysluckt kalk,
1 mått sand och 1 mått skiffermjöl; för luft-"-

murbruk behöfves endast !, mått skiffermjöl,
under det sanden kan ökas till2 mått.

Det torde vara onödigt:erinra, att för erhål-

lande af ett godt bruk kalken bör vara nysläckt,
—

- samt att murbruk af kalk och skiffermjöl ej får

utsättas för inverkan af vatten förr än det fått

hårdna ;

å

I allmänhet torde Vara lamphgast att släcka

kalken för sig såsom ofvan under ”kalk” är

anfördt, och för hvarje dag endast så mycket,
som kan erfordras för den påföljande. -Den

släckta kalken blandas sedan med skiffermjöl
och sand i lämpliga proportioner, samt males
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under tillsa:tå af vatten på en bruksqvarn, e_llgf
oock beredes bruket genom omsorgsfull bearbet-

ning med murbruksplskor. ;

i

Äfven kan förfaras på folJande sätt: Sand

och skiffermjöl utbredas i 'en ring på marken,
(på det sätt att skiffermjölet utgör den invän-
diga sidan af ringen) och den motsvarande mäng-
den osläckt kalk uppläggesi en högi midten
samt begjutes med den till släckningen nödiga
vattenmängden.

-

Derefter skyflas sanden och

skiffermjölet - öfver kalken -och satsen lemnas

minst 2 dygn för att släcka sig, hvarvid de

sprickor, som uppstå i sanden, tillpackas, för
att hindra luftens tillträde. Efter denna tids

förlopp kan satsen väl-omskyflas under begjut-
ning med vatten samt bearbetas till bruk på en

bruksqvarn eller genom p1skmng Bruket Pör-

sedan 'begagnas under några timmar och får ej
stå öfver natten. ;

SS

Sluthgen torde få meddelas följande:
”På begäran intygas: att å Kongl. Örlogs-

-
varfvet härstädes under längre tid, med mycken

- fördel, användts Alunskiffermjöl till hydrauliskt
murbruk vid dock- och kajbyggnader, samt till

grundmurar: och öfverallt, der en hastig tork-
” ning af murverk samt ott starkt murbruk varit

af. nöden.



— Skiffermjölet ähvändes med största fördel till-
- sammans med alldeles nybranä slackt kalk och

:

_**skarp, jordfri sand.- da I

Proportiönenlme]!lanbeståndsdelarne beroende .

på kalkens. 'fethet. Dylikthydrauliskt murbruk,
” användt till tegelmur, gifver ett murbruk af

S

otrohg styrka,så fast, att vidmfmngen förr
stenen än murbruk'et —gåf sönder. - SA

”Tegelsten bör före nedlasggmngen imurbru-

ketvara ne&&oppadT oö*höfverskol.]d af vatten.
od
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|
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>> Kapten vid Kongl.Väg- och Vatten-
j

byggnads-Corpsen.” .. v



 



 


